MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

1/5

 1
 2

ATA DA 3ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA COORDENADORIA ESPECIAL DE  3

BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS  4

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA DO ANO DE 2022 5
 6
 7
 8
 9

Ata da terceira sessão extraordinária da Coordenadoria Especial 10
de Biociências e Saúde Única, realizada no dia 05 de maio de 11
2022, no CEDUP. 12
 13
 14

 15
Ao quinto dia do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às sete horas e quarenta e cinco minutos na 16

sala virtual da plataforma google meet, endereço https://meet.google.com/ftw-bzhu-bdj, após envio da 17

pauta por via eletrônica, participaram os integrantes da Coordenadoria Especial de Biociências e Saúde 18

Única: Sandra Arenhart - presidente, Alberto Sumiya, Álvaro Menin, Carine Lisete Glienke, Cibely 19

Galvani Sarto, Erik Amazonas de Almeida, Giuliano Moares Figueiró, Graciele Cristiane More Manica 20

Benetti, Grasiela de Bastiani, Katia Jakovljevic Pudla Wagner, Marcy Lancia Pereira, Maria Conceição 21

de Oliveira, Rogério Manoel Lemes de Campos, Rogério Luizari Guedes, Patrícia Daniele Hoffmann de 22

Souza, Rosane Silvia Davoglio e Vanessa Sasso Padilha. Após o envio a todos dos itens da pauta, o 23

presidente cumprimentou a todos e verificou o quórum através da visualização dos participantes e, 24

apresentou os pontos de pauta enviados anteriormente, solicitou a inclusão de um ponto na pauta, 25

sendo este aprovado por todos e iniciou os trabalhos, com a seguinte ordem do dia: Item 1.   26

Aprovação dos formulários para concurso docente efetivo do curso de medicina em implantação 27

no Campus de Curitibanos; Item 2. Apreciação das atividades de extensão da CEBSU.  Após a 28

aprovação da ordem do dia, começamos a reunião com o Item 2 – Aprovação dos formulários para 29

concurso docente efetivo do curso de medicina em implantação no Campus de Curitibanos – a 30

presidente explicou que o concurso Edital 53/2018: Processo: 23080.018111/2018-62 Campo de 31

Conhecimento: Fisiologia/ Morfologia/ Ensino/ Tutorial/ Habilidades Médicas/Fundamentos do SUS, 32

anteriormente informado como vigente, não está mais vigente conforme informação do DEN enviada por 33

e-mail no dia dois de maio deste ano. Desta forma, não poderíamos mais aproveitar o candidato 34

aprovado neste concurso - HECSON JESSER SEGAT, e então deveremos elaborar novo formulário 35

para realização de novo concurso. Desta forma, cinco formulários para realização de concurso para 36

docente efetivo do curso da medicina foram enviados para análise e aprovação: formulário para área de 37

Anatomia Humana/ Ensino Tutorial/ /Habilidades Médicas/Fundamentos do SUS - uma vaga docente 38

40h DE, formulário para área de Clínica Médica/Educação na Comunidade / Semiologia/Ensino 39

Tutorial/Habilidades Médicas/Fundamentos do SUS – duas vagas docentes 20h, formulário para a área 40

Pediatria/ Semiologia/Ensino Tutorial/Habilidades Médicas/Fundamentos do SUS -  duas vagas 41

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

2/5

docentes 20h, formulário para a área Medicina de Família e Comunidade/Educação na 42

Comunidade/Integração Ensino-Serviço/Semiologia/Ensino Tutorial/Habilidades – duas vagas docentes 43

20h e o formulário para a área de Fisiologia/Morfologia/Ensino Tutorial/Habilidades Médicas/ 44

Fundamentos do SUS – uma vaga docente 40h DE. E conforme já definido em reunião anterior da 45

CEBSU, conforme ata da sessão extraordinária 02 do dia 27 de abril de 2022, deverão ser nomeados 46

em caráter imediato os candidatos aprovados nos editais: Edital 20/2019 Processo: 47

23080.017286/2019-33 Campo de Conhecimento: Clínica Médica/Educação na 48

Comunidade/Semiologia/Ensino Tutorial/Habilidades Médicas/Fundamentos do SUS Candidato: 49

PATRICIA BOZZETTO AMBROSI, Edital 121/2019: Processo: 23080.063680/2019-43 Campo de 50

Conhecimento: Clínica Médica/Educação na Comunidade/Semiologia/Ensino Tutorial/Habilidades 51

Médicas/Fundamentos do SUS Candidato: ANDRE LUIZ BENETTI. Após discussão, este item de pauta 52

foi aprovado por unanimidade. Item 2 – Apreciação das atividades de extensão da CEBSU. A 53

professora Kátia Jakovljevic Pudla Wagner havia enviado anteriormente por e-mail todas as atividades 54

de extensão e após discussão este item foi aprovado por unanimidade. Informes. Foram repassados 55

informes sobre a visita da CAMEM que aconteceu nos dias 28 e 29 de abril de 2022 e um informe sobre 56

uma reunião da comissão de implantação do curso de medicina com o gabinete da reitoria que 57

acontecerá no dia seis de maio de 2022, e após discussão ficou decido que a CEBSU deveria também 58

participar, por se tratar de um assunto do interesse do departamento. Sem mais nada a ser tratado, a 59

presidente agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, 60

Sandra Arenhart, chefe da CEBSU, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por todos os 61

presentes. 62

 63

Alberto Sumiya    ____________________________________________ 64

 65

Aline Félix Schneider Bedin   Licença maternidade 66

 67

Álvaro Menin     ____________________________________________ 68

 69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

3/5

 70

Carine Lisete Glienke    ____________________________________________ 71

 72

 73

Cibely Galvani Sarto    ____________________________________________ 74

 75

Erik Amazonas de Almeida   ____________________________________________ 76

 77

Giuliano Moraes Figueiró                        ____________________________________________ 78

 79

Graciele Cristiane Manica Benetti  ____________________________________________ 80

 81

Grasiela De Bastiani    ____________________________________________ 82

 83

Katia Jakovljevic Pudla Wagner  ____________________________________________ 84

 85

Manoela Leon Nobrega Reses  Licença capacitação 86

 87

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

4/5

 88

Marcy Lancia Pereira    ____________________________________________ 89

 90

Maria Conceição de Oliveira   ____________________________________________ 91

 92

Patrícia Daniele Hoffmann de Souza ____________________________________________ 93

 94

Rogério Luizari Guedes   ____________________________________________ 95

 96

Rogério Manoel Lemes de Campos   ____________________________________________ 97

 98

Rosane Silvia Davoglio   ____________________________________________ 99

 100

Sandra Arenhart    ____________________________________________ 101

 102

Vanessa Sasso Padilha   ____________________________________________ 103

 104

Vladimir Araújo da Silva   Afastamento para pós-doutorado 105

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

5/5

 106

Acadêmico Átila Souza Rocha Freire de Santana  Ausência 107

		2022-05-05T14:57:22-0300

		2022-05-05T14:59:39-0300

		2022-05-05T15:02:04-0300

		2022-05-05T15:12:23-0300

		2022-05-05T15:24:17-0300

		2022-05-05T15:35:08-0300

		2022-05-05T15:35:47-0300

		2022-05-05T15:49:28-0300

		2022-05-05T16:00:56-0300

		2022-05-05T16:03:27-0300

		2022-05-05T16:27:45-0300

		2022-05-05T17:04:56-0300

		2022-05-05T17:41:39-0300

		2022-05-05T19:51:40-0300

		2022-05-06T07:53:37-0300

		2022-05-06T08:00:02-0300

		2022-05-06T08:47:22-0300